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B Î R Î N C Î C E L S E 
Bed'i müzakerat; saat : 1,50 

REİS : Birinci Reisvekili Hüseyin Avni Beyefendi 
KATÎPLER : Ziya Hurşid Bey (Lâzistan), Mahmud Said Bey (Muş) 

Ukrayna Hariciye Komserliğinden gelen teb-
rikname okunarak cevap yazılması tensibedildi. 

Zatı Hazreti hilâfetpenahiye biyat etmek 
üsere istanbul'a azimet edecek olan heyete 
maktuan ikişer yüz lira itasına dair Divanı 
Riyaset kararı kıraat ve müzakere edilerek tâ
yini esami ile reye avz'edilip reye iştirak 
edenlerin adedi nisabı ekseriyeti bulmadığın
dan tekrar reye konulacağı bittebliğ celseye ni
hayet verildi. 

İkinci Celse 
Hüseyin Avni Beyefendinin tahtı Riyasetle

rinde bil inikat hiyaneti vataniye ile mahkûm 
Bursalı Hakkı'nm tahliyei sebiline ve Sivri-
hisarlı Ali Rıza'mn sebebi mahkûmiyetinin 
mchallinden istifsarına ve Seyfullah ile Kara 
Bey'in af taleplerinin reddine dair Adliye En
cümeni mazbatası kıraat ve Bursalı Hakkı'nm 
tahliyei sebiline ait kısım kabul edilerek 
af talebinin ret kısmı ruznameye alındı ve 
Sİvrihisarlı Ali Rıza'nm sebebi mahkûmiyeti
nin mahallinden istifsarı karargir oldu. Adana 
ısgal devrinden devren alman mevad ve me
saili adı'yeye mütaallik Adliye Encümeni maz-
balası ruznameye alındı. Trabzon Mebusu Ne
bi zade Hamcli Beyin istikraz şayialarına dair 
Maliye Vekâletinden olan sualine Vekil Bey
efendi tarafından cevap ita olunduktan sonra 
Celsei hafiyeye geçildi. 

RElS —• Efendim ekseriyet hâsıl oldu. Cel
seyi açıyorum, zaptı sabık hulâsası okunacak
t ı . 

1. — ZAPTI SABIK HULÂSASI 

Birinci Celse 
Birinci Reisvekili Hüseyin Avni Beyefen

dinin tahtı Riyasetlerinde bilinikat ve zaptı 
sabık hulâsası kıraat ve tashihan kabul olun

du. Memaliki müstahlasamn imarı için teşekkül 
edecek heyeti fenniyeler masarif atı karşılığı olmak 
üzere nafıa bütçesine tahsisat ilâvesine dair 
îâyihai kanuniye ile Büyük Millet Meclisi büt
çesinin harcırah maddesine yirmi beş bin lira 
ilâvesine dair kanun teklifi Muvazenei Ma-
Hye Encümenine, Mirî ormanlardan mecca-
nen kereste kat'ma müsaade olunmasına dair 
olan Kanunun birinci maddesinin tefsirine 
nütaallik icra Vekilleri Riyaseti tezkeresi Ka-
vanin ve Muvazenei Maliye ve iktisat encü
menlerine; Men'i Müskirat Kanununa tevfikan 
sâdır olan hükümlerin kabiliyeti temyiziyeyi 
haiz olmasına dair Îâyihai kanuniye Adliye 
Emcümenine, 11 Teşrinievvel 1338 tarihli Avans 
Kanununun yedinci maddesinin tefsirine dair 
tezkere Kavanin ve Muvazenei Maliye encü
menlerine, Şûrayı Evkaf teşkilâtına dair Îâ
yihai kanuniye Şer'iye ve Evkaf encümenlerine, 
Ziraat Bankası bütçesinin (A) cetveline tahsi
sat ilâvesine dair Îâyihai kanuniye Muvazenei 
Maliye Encümenine, katil maddesinden Sinob 
Hapsanesinde mevkuf ibrahim'in bakıyei müd
deti cezaiyesinin affına dair Îâyihai kanuniye 
Adliye Encümenine, Aydın Mebusu Esad Efen
dinin Meccanen kereste kat'ma müsaade ita
sına dair Kanunun birinci maddesinin tadili 
hakkındaki teklifi kanunisi Lâyiha Encümenine 
l.îıvale olundu. 

(Üçüncü Celse hafidir.) 

Reisvekili Kâtip Kâtip 
Hüseyin Avni Ziya Hurşid Mahmud Said 

2. — SUALLER 

1. — Erzurum Mebusu Salih Efendinin, ye
ni posta pullarının istimali hakkındaki sual tak
riri Dahiliye Vekâletine Jıavale edilmiştir. 
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2. — Bitlis Mebusu Yusuf Ziya Beyin Lozan 

Sulh Konferansına dair sual takriri Hariciye Ve
kâletine havale edilmiştir. 

RE lS — Zaptı sabık hulâsası hakkmd müta
lâa var mı? 

TUNALI HİLMl B. (Bolu) — Efendim baş
ka bir noktai nazardan soyuyorum addolunma
sın. Hilâfet penah kelimesi katiyen caiz değildir. 
Hilâfet, velev ki icmaı ümmetle intihâbedilmiş 
olsun; bir şahsa sığınamaz... 

ISMAlL ŞÜKRÜ Ef. (Karahisarı Sahiıb) — 
Ne diyor, ne diyor? 

TUNALI HÎLMI B. — Binaenaleyh Halife 
Hazretleri demek daha doğrudur. Belki Hilâfet 
sıfat diyebiliriz. 

REİS — Bu kelimeler evvelce zapta bu tarz
da geçmiştir. Hilmi Bey, zaptı sabıkta yanlış ol
duğunu iddia etmiyorlar. Mütalâaları bir tefsir 
mahiyetindedir, zannederim. 

TUNALI HlLMÎ B. — Badema Halife Haz
retleri denilsin. 

REÎS — Efendim zaptı sabık hulâsası hak
kında başka söz istiyen var mı? (Hayır sesleri) 

Efendim zaptı sabık hulâsasını aynen kabul 
edenler lütfen ellerini kaldırsınlar... Aynen ka
bul edildi. 

5. — TAKRİRLER 

i. — Bolu Mebusu Tunah Hilmi Beyin, Alem
dar vapuru mürettebatımn taltiflerine dair tak
riri 

REİS — Alemdar vapuru mürettebatının tal
tifleri hakkında Bolu Mebusu Tunah Hilmi Be
yin bir temenni takriri var. Müdafaai Millîye Ve
kâletine havale ediyoruz. 

TUNALI HlLMÎ B. — Müsaade buyurunuz 
takririm temenni mahiyetinde değildir. Bendeniz 
bir teklifte bulunuyorum. Meclisi Âli teklifime 
vâkıf olmalıdır, lütfen okunsun. 

RElS — Hilmi Beyin takrirlerinin mahiyeti 
teklifi kanuni değildir. Alemdar Vapuru müret
tebatı hakkında tetkikat yaparak taltif edilmele
rini Müdafaai Milliye Vekâletinden temenni edi
yorlar. 

Bu takrir bir teklifi kanuni şeklinde olmadı-
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Çından biz buna başka bir isim bulamadık. Te
menni mahiyetindedir. Heyeti Celilenin bu husu
su tasviben havalesini... 

TUNALI HİLMİ B. — O halde bir kelime. 
müsaade buyurun. (Bir kelime olacak sadaları) 

REİS — Efendim istirham ediyorum, hürri
yeti kelâma fevkalâde hürmet edelim... 

TUNALI HÎLMl B. (Bolu) — Arkadaşlar, 
takdim ettiğim takrir Alemdar'ın kahramanlığı
na aittir ve bu kahraman küçücük gemimizin, 
o koskoca Fransız gambotiyle silâhsız olarak ve 
saatlerce çarpışması ve galebeyi temin etmesi, 
cidden efsane addolunacak bir harikadır. Beş şe
hidimiz var. Bu şehitlere... 

OSMAN B. (Lâzistan) — Bendeniz Karade
niz sahili Mebusu sıfatiyle arz edeceğim. Kara
deniz sevahilinde bunun gibi daha nice menkıbe
ler var ki, Hilmi Beyin onlardan malûmatı yok
tur. 

TUNALI HİLMİ B. (Devamla) — İstirham 
ederim efendim; mademki takririm okunmamış
tır. O halde üç kelime ile arz edeyim. Hakikatte 
(bir sesleri) bütün (iki sesleri) Karadeniz (üç 

«esleri) ve Akdeniz (dört sesleri)" bahadırlarının 
(beş sesleri) istiklâl mücahedesindeki (Üçü geç
ti sadaları) hizmetleri daima şükranla anılacak 
ise de tahattur buyurunuz... 

Bunlar meyanında iki sene evvel istanbul'dan 
kaçmak suretiyle Karadeniz'e gelen ve koskoca 
bir Fransız gambotiyle saatlerce çarpışan Alem-
dar'ın gösterdiği bahadırlık müstesna bahadırlık
lardandır ve yeni Türkiye'nin yeni donanmasına 
cidden Alemdar olmuştur ve temel taşını atmış
tır. Burada benim iddiam millî kahramanlık iti
bariyle değildir. Resmen Hükümete aidiyeti iti
bariyle soyuyorum ki, Alemdar yeni filoya temel 
oluyor. 

Binaenaleyh şehitlerinin evlât ve ailesine hi-
dematı vataniyeden maaş tahsis edilmeli ve sağ 
kalanlarına da istiklâl Madalyası verilmelidir. 
Hattâ bunlar birer derece terfi ettirilmelidir. Ve 
mümkünse, o derece ileri varıyorum, mükâfatı 
nakdiye ita olunmalıdır. 

Arkadaşlar istirham ederim, ben bu evlâdı 
şühedayı nasıl tahkik edip de, alel esami huzuru 
âlinize çıkarabilirim? Binaenaleyh bendenizin tek
lifime vasatet edecek bir daire lâzımıdır ki, o da 
Müdafaai Milliye Vekâletidir, istirham ediyo-
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ram, takririm bu tarzda müdafaai Milliye Vekâ-y, 
letine havale edilsin. 

RAGIB B. (Kütahya) — Reis Bey çok rica 
ederim; Matbuat Müdiriyetine tebligatta bulunul
sun. Badema böyle Hilmi Beyin hissiyatını teh-
yicedecek makaleler yazmasınlar. (Handeler) 

TUNALI HÎLMÎ B. (Bolu) — Arkadaşlar, 
iste Ragıb Beye cevabım: Geçen kış, Alemdar 
xçin on sayfalık bir manzume yazmıştım. (Bra
vo, sadaları) 

REÎS — Efendim, memleket için hüsnühiz-
met edenlerin taltifine çalışmak, Müdafaai Mil
liye Vekâletinin borcu ve kanunen de vazifesi
dir. Vekâleti; bu hususta Hilmi Bey ika- edi
yorlar. Heyeti Celilenizin de tasvibi lârmdır . 
Bunun için, Müdafaai Milliye Vekâletini ti na
zarı dikkatini celbetmek üzere şu takririn tas-
viben Müdafaai Milliye Vekâletine hav Jesini 
kabul edenler lütfen ellerini kaldırsınlar Ka
bul edilmiştir. 

SALÎR Ef. (Erzurum) — Diğer vapurların 
kahramanları da beraber. Trabzon Vapuru, Ga
zal Vapuru ve sairedekiler de dâhil olduğu 
halde... ' 

REİS — Hüsnühizmet edenler... 

ÖMER LÛTPI B. (Amasya) — Karada hüs
nühizmet eden kahramanların ailelerine de... 
Onlar da aynıdır. 

BESÎM ATALAY B. (Kütahya) — Efendim, 
evvelce iki sene evvel Evkafa ait bir takrir 
vermiştim. Bir sene sonra da encümene gitti, 
hâlâ orada uyuyor. Onun hakkında bir iki söz 
söyliyeceğinı. Zannederim buna iki senedir hak 
kazandım. 

REÎS — Evrakı varide de bitsin de sonra 
söz veririm. 

4. — TEKLİFLER 

1. — Gene Mebusu Hamdi Beyin, Çabakçur 
isminin tebdiline dair kanun teklifi (2/602) 

REÎS — Efendim, Çabakçur kazası namının 
tebdili hakkında Gene Mebusu Hamdi Beyin 
bir teklifi kanunisi var; Lâyiha Encümenine 
gönderiyoruz. 

3. — AZAYI KÎRAM MUAMELÂTI 

1. — Hariciye Encümeni Kâtipliğine Antal
ya Mebusu Halil İbrahim Beyin intihdbolundu-
ğuna dair Encümen Riyaseti tezkeresi 

. 1338 0 : 1 
REÎS — Encümen intihabatma dair tezkere 

vardır. Okunacaktır. 

Riyaseti Celileye 
Encümenimizin bugünkü : içtimamda Harici

ye Encümeni kitabetine Antalya Mebusu Halil 
İbrahim Beyin intihabolunduğu alelûsul Heyeti 
Umumiyeye arz olunur, efendim. 

Hariciye Encümeni Reisi 
îzmir Mebusu 
Yunus Nâdi 

6. — MAZBATALAR 
1. — Hiyaneti vataniyeden üç sene küreğe 

mahkıım Tepedelenli Nureddin hakkındaki ev
rakı Mikmiyenin gönderildiğine dair Adliye Ve
kaleti tezkeresi ve Adliye Encümeni mazbatası 

REÎS — Efendim ^encümenlerden mevrut 
mazbatalar var. 

Casusluk cürmünden dolayı mahkûm Tepe
delenli Nureddin hakkındaki hükmün ref'iyle 
hakkında ahkâmı umumiye dairesinde muamele 
ifa edilmek üzene, evrakının Adliye Vekâletine 
tevdiine dair Adliye Encümeni mazbatası var. 
Adliye Vekâletine gönderiyoruz. 

YASÎN B. (Gazianteb) — Bu mazbata, affı 
tazammun ediyor. Affı mucibolan bu -mazbata
nın... 

REÎS — Efendim, anlıyamadım. 
Yx\SÎN B. — Adliye Vekâletine havale et

tiğiniz evrak, hükmün ref'ini tazammun edi-
vor. Hükmün ref'ine mütaallik olan o evrak 
Meclisin tasvibine iktiran etmeden Adliye Ve
kâletine gidebilir mi? 

REÎS — Efendim! Adliye Encümeni bu ev
rakın doğrudan doğruya Adliye Vekâletine ha
valesini teklif ediyor. Mamafih, Mazbata Mu
harriri Bey, bu hususta Heyeti Celileyi tenvir 
buyursun. 

ADLÎYE ENCÜMENİ REÎSÎ EMÎN B. (Ca-
nik) — Mesele basittir efendim; bu şahıs, af
tan istifade etmesi lâzımgelen bir şahıstır. Bu
nun için Adliye Vekâletinin nazarı dikkati 
celbolunuyor. 

YASÎN B. (Gazianteb) — Adliye Encüme
ninin noktai nazarı, bu adamın aftan istifade 
etmesi lâzım geliyor, şeklinde olabilir. Mademki 
bu adamın aftan istifadesi lâzımgeliyormuş, her 
halde Meclisin tasvibi lâzımdıp. 
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I muamele yapılmak üzere evrakı Adliye Vekâ

letine göndermişti. O vakitlerde İstiklâl mah
kemeleri hali faaliyette bulunuyordu ve şüphe
siz bu gibi ceraimin mercii rüyeti de istiklâl 
mahakimi idi. Bu evrak zannediyorum Denizli 
İstiklâl Mahkemesine tevdi olunmuş ve intac-
edilmeden İstiklâl mahkemesi lağvedilmiştir. 
Yine Söke Bidayet Mahkemesi Meclisi Âlinin 
refi kararını nazarı itibara almıyarak hük
münde ısrar etmiş, tekrar hiyaneti vataniye 
cürmüyle ithaım etmiş. Bu ımuamele hilafı ka
nundur. Encümen, bu hükmün ref'iyle beraber 
muamelei lâzimenin usulü dairesinde yapılmak 
üzere bu evrakı Adliye Vekâletine havale edi
yor. (Mevkuf mu sadaları) Evet bu adam üç 
seneden beri mevkuftur. Affa giremez, casus
tur. 

REİS — Efendim, bu mazbata müzakereye 
vaz'edilecek ise mazbatanın okunması lâzımdır. 

YASİN B. (Gazianteb) — Efendim, Adliye 
Encümeni bu evrakı mütalâa etmeksizin Adliye 
Vekâletine göndermiş olsaydı, Mecliste müza
kere ve tasvibe mahal kalmaksızın gidebilir
di. Adliye Encümeninin, bir mahkemenin Hi
yaneti vataniye Kanununa tevfikan vermiş ol-
.duğu hükmü tadilen, bu adam casustur, casusluk 
demek hiyaneti vataniye demek değildir. Hiya
neti vataniye Kanuniyle bunun mahkûmiyeti 

I doğru değildir. Kavaidi umumiye noktai naza
rından, Casusluk hakkındaki Kanuna tevfikan 

I muhakemesi icra edilmesi lâzımdır, diyor. Bu, 
bir mahkemenin vermiş olduğu bir kararı ref-
etmek demektir. O mücrim hakkında başka 
türlü muamele yürütmek demektir. Zannede
rim ki, Adliye Encümeninin zühulü vardır. 
Mesele şayanı müzakeredir. 

REİS — Efendim, bu evrakın ruznameye 
alınarak müzakeresini teklif ediyorlar. 

t : 143 22.: 
MAZBATA MUHARRİRİ HAMlü B. (Bi

ga) — Efendim, Tepedelenli Nureddin namın
da bir şahıs, Yunanlılar için irtikâbettiği ca
susluk cürmünden dolayı Söke Bidayet Mah
kemesince tahtı tevkife alınmış ve Bidayet 
Mahkemesince hiyaneti vataniye mücrimini 
hakkındaki kavanini mevzuaya tevfikan cere
yan eden muhakemesi neticesinde üç sene kü
reğe mahkûm edilmiş.. Nureddin hakkında Söke 
Bidayet Mahkemesinin ittihaz ettiği bu karar 
ve evrakı hükmiye, hiyaneti vataniye mücri
mini hakkındaki'evrakın Meclisçe tetkiki usu
lüne kıyasen Meclisi Âlinize sevk edilmiş ve 
Adliye Encümenince de yapılan tetkikat neti
cesinde casusluk fiilî bir cürmü mahsus olma
sına ve Hiyaneti vataniye mücrimini Kanunu 
ahkâmına tevfikan icrayı muhakeme ve tâyini 
cezaya Bidayet Mahkemesinin salâhiyeti haiz 
olmamasına binaen hakkında ahkâmı umumi-
yeye tevfikan muamele yapılmasına ve ancak 
yeniden • İstiklâl mahkemesince tetkik edilerek 
Hiyaneti vataniye Kanunu ahkâmına tevfikan 
bir karar verilmiş. Evrak bu şekilde çıkmakta 
iken ikinci defa İstiklâl mahkemesi tatili faali
yet etmiş. Evrak ikinci defa olarak Bidayet 
Mahkemesine gelmiş, Bidayet Mahkemesi ref-
ettiği hüküm üzerine hüküm vermiş ki, muha
lifi kanundur. Bu noktai nazardan Adliye En
cümeni teklif ediyor ki, Bidayet Mahkemesin
de, casusluk cürmünden dolayı Hiyaneti vata
niye Kanununa tevfikan hükmün ref'iyle ka
vaidi umumiye dairesinde ve mahakimi aide-
sinde muhakeme edilmek üzere evrakı Adliye 
Vekâletine tevdi ediyoruz. Binaenaleyh, Hiya
neti vataniye Kanununa tevfikan muhakemesi 
rüyet edilmiştir. Halbuki ahkâmı umumiyeye 
nazaran muhakeme edilmek lâzımdır. Mazbata
nın kabulünü teklif ediyorum. 

NEŞET B. (Kângırı) — Efendim, bu evrak 
Meclisi Âlinize üç seneden beri gelip gidiyor. 
Yani Meclisi Âlinin ilk teşekkülünden beri, 
yani iki buçuk senedir Adliye Encümeninin 
nazarı dikkatini eelbetti. Hamid Beyin buyur
dukları gibi casusluk meselesiyle müttehem 
bulunan bu adamı, Nureddin'i Bidayet Mahke
mesi vazifesi hilâfında olarak hiyaneti vataniye 
cürmünden mahkûm etmiştir. İki buçuk sene ev
vel Adliye Encümeni, bu verilen hükmün salâ
hiyet haricinde verilmesinden dolayı alelûsul 

HAMİD B. (Biga) — Beyefendi maalesef 
iddialarında haklı değillerdir. Çünkü, zatı me
sele hakkında, muhakemede cereyan eden mu
amelâtı kanuniyeye vâkıf bulunmuyorlar. Su
reti tevkif, cürüm, casusluktur ve casusluk 
cürmiyle mahkemeye sevk edilmiş ve muhake
mesi cereyan etmiştir. Adliye Encümeninin 
mazbatası kararı sabıkın Bidayet Mahkemesin
den verilmiş olan hükmün ref'iyle alelûsul ev
rakı dâvanın aidolduğu mahkemeye tevdiine 
dairdir. Müsaade buyurulursa mazbata aynen 
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okunsun, vükubulan şüphe izale edilsin. (Ha
cet yok sesleri) 

YASÎN B. (Gazianteb) — Mazbata Muhar
riri itiraf buyuruyorlar ki, mazbata hükmün 
ref'ini mutazammmdır. Binaenaleyh, encüme
nin mütalâasına iştirak etmiyorum. 

LÛTFl B. (Malatya) —- Salâhiyet haricin
de verilmiş bir hüküm zaten merfu'dur. Bina
enaleyh, evrakın salâhiyettar olan mahkemel 
aidesine havalesi lâzımdır. 

REİS — Müzakeresini kabul 'buyurursanız 
ruznameye alırız. 

HAMlD B. (Biga) — Müzakereye hacet yok
tur. 

REÎS — Mazbata okunsun da kabul ederse
niz müzakereye lüzum kalmaz. 

Heyeti Umumiyeye 
Düşman lehine casuslukta bulunduğu iddia 

olunmasından dolayı maznununaleyh olan Tepe-
delenli Nureddin'in üç sene müddetle kürek ce
zasına mahkûmiyetine dair Aydın Bidayet Mah
kemesinden sudur eden 'hükmü havi letvrak He
yeti Umumiye karariyle Adliye Encümenine tev
di edilmiş olmakla encümenin 12/11/1338 tarih
li içtimamda mütalâa ve 'tetkik olundu. Merkum 
Nur'eddin hakkında mukaddema Söke Bidayet 
öezıa Mahkemesinde vicahen cereyan eden muha-
kemat neticesinde Kanunu Cezanın elli birinci 
maddesinin fıkrai 'saniyesine tatfeikan üç sene 
müddetle küreğe konulmasına dair verilen (hü
küm 'evrakı hiyanefti vataniye mücriminine ait 
evrak -misillû Meclisi Âliye ıledettalkdim Encü
meni Adliyece icra edilen tıetkikait neticesinde 
merkum Nureddin'e 'atfedilen 'fiilin casusluk gi
bi hıyaneti harbiye efalinden rnıadut görülmesi 
(hasebiyle Bidayet Mahkemesinin hiyanetti vata
niye şeklinde rüyet eylediği dâva neticesinde ita 
eylediği hükmün ref'iyle mahalli cürmün mer
but olduğu İstiklâl Mahkemesine tevdii lüzumu
na karar verilerek mahallî mahkemesine iade 
•edilmişken İstiklâl Mahkemesinin bu 'esnada ta
tili faaliyet etmiş olmasına binaen Aydın Bida
yet Mahkemesinde telkrar cereyan eden muha
keme neticesinde hükmü sabık veçhile ittihazı 
karar 'edildiği anlaşılmış ve halbuki Meclisi 
Âlinin kararı evveli ile casusluk fiilinin hiyane-
ti vataniyeden başka mahiyette bir cürmü mah-
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sus olmasından ve Bidayet Mahkemesinin hiya-
neti vataniye tarzında niyeti muhakeme etmesi
nin vazifesi haricinde bulunmasından bahsile 
meşrut ««bap hilâfına olarak berminvali saıbık 
verilen hükmü âhirin dahi muhalefeti kanuni-
yeye (binaen refi'yle ahkâmı umumiye dairesin
de meselenin intacı zımnında Adliye Vekâletine 
iadesine müttefikan karar verilerek Heyeti 
Umumiyenin nazarı tasvibine 'arz olunur. 
Adliye Encümeni Reisi Mazbata Muharriri 

Canik 
Emin 

Kâtip Âza. Âza 
İsparta Biga Kayseri 
Tahitr Hamid Safbit 

Âza Âza 
KarahisaTi Sahiıb Maraş 

İsmail Şükrü Hasib 

REİS — Bunu bilâmüzakere reyi âlilerine 
vâz'ediyorum. Kabul buyurulduğu t akdinde Ad
liye Vekâletine havale edeceğim. Mazbatayı ka
bul edenler lütfen 'el kaldırsın. Mazbata kabul 
olundu. Adliye Vekâletine 'gönderiyoruz. 

2. — Hamidoğlu Yusuf'un bakıyei müddeti 
cezaiy esinin affına dair kamın lâyihası've Adliye 
Encümeni mazbatası, 

REİS — Hamidoğlu Yu^ıf'un bakıyei müd
deti eezaivesmm affı hakkındaki lâyihai kanuni-
yenin tasdikine dair Adliye Encümeni mazbata'-
sı vardır. Okunacaktır. 

HAFIZ MEHMED B. (Trabzon) — Ruzna-
meye alın. 

REİS — Affı mutazammın mazbataların der
hal okunması hakkında kararlar vardır. 

21 . İXI , 1338 
T. B. M. Meclisi Riyaseti Celilesine 

Katil maddesinden dolayı sutfeti katiyede ye« 
di buçuk sene küreğe mahkum ve elyevm Aması-
ya hapsanesinde mahpus bulunan Köprünün Gu-

j lâm karyesinden İmam oğullarından Hamidoğlu 
Yusuf'un bakıyei müddeti cezaiyesinin af tına 
dair tanzim kılınıp İcra Vekilleri Heyetinin 
19 . X . 1338 tarihli içtimamda kabul edilen 
kanun ve esbabı mucibe lâyihaları rapten arz 
ve takdim kılınmıştır. İfayı muktezasiyle neti-
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cesinin işarına müsaadei Devletlerini istirham 
eylerim efendim. 

Türkiye Büyük Millet Meclisi 
icra Vekilleri Heyeti Reisi 

Hüseyin Rauf 

Esbabı Mucibe lâyihası 

Katiıl maddesinden dolayı sureti kafiyede ye
di buçuk sene küreğe mahkûm olup elyevm 
Amasya hapsanesinde mahpus bulunan imam 
oğullarından Hamidoğlu Yusuf'un müptelâ ol
duğu ilel ve emrazdan dolayı muayenesinin ifa 
ve hakkında muamelei muktaziyei kanun iyenin 
icrasiyle mazhan atıfet olması istirhamımı hâvi 
Amasya istinaf Müddeiiumumiliğine ita eyledi
ği istidaname üzerine mahallî etibbası tarafın
dan badelmuayene tanzim kılman raporda mer
kum Yusuf'un müptelâ Olduğu hastalık dolayı-
siyle hayatının son demlerini yaşamakta oldu
ğunu ifade ve ledelhavale merkumun hastalığı 
vahimülâkibe ve sâri olup hapsane için de za
rarlı olacağı cihetle tahliyesinin muvafık olaca
ğı Tıbbı Adlî Müessesesi Müdiriyetinden izbar 
kılınmış ve Meclisi Idarei livaca tanzim kılman 
mazbata dahi bu zeminde bulunmuş olmakla 
merkumun maluliyeti daimesinden naşi bakıyei 
müddeti cezaiyesinin affı hakkında iki maddelik 
lâyihai kanuniye kaleme alınmıştır. 

Lâyihai Kanuniye 

MADDE 1. — Katil maddesinden dolayı su
reti kafiyede yedi buçuk sene küreğe mahkûm ve 
elyevm Amasya hapsanesinde mahpus bulunan 
Köprünün Gulâm kaidesinden imam oğulların
dan Hamidoğlu Yusuf'un maluliyeti daimesine 
binaen bakıyei müddeti cezaiyesi effedilmiştir. 

MADDE 2. — işbu kanunun icrasına Adliye 
Vekili memurdur. .. 

Heyeti Umuaniyeye 

Katil fiilinden sureti kafiyede yedi buçuk sene 
kürök cezasına mahkûm ve Amasya Hapsanesin
de mahpus bulunan Köprü'nün Gıdamı karyesin
den îmamoğullarından Hamidoğlu Yusuf'un ma
luliyeti daimesine mebni bakıyei müddeti cezaiye
sinin affına dair icra Vekilleri Heyetinden tan
zim olunup Heyeti Umumiye fearariyle Adliye 
Encümenine havale edilmiş olan 19 . X . 1338 ta
rihli lâıvihai kanuniye ve esbabı mucibe mazba-
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tası encümenin 16 . XI . 1338 tarihli içtimamda 
mütalâa ve iktizası müzakere olundu. Merkum 
Yusuf'un icra kılman muayenei tıbbiyesi netice
sinde daüihanazir ve sillürrie giibi emrazı vaihîme 
ile maluliyeti daimeye (müptelâ olduğu ve emrazı 
mezikûrenin muhiti sirayetini de ızrar edeceği 
cihetle merkum tahakkuk eden i$bu maluliyetine 
binaen bakıyei müddeti cezaiyesinin affı zımnın
da muayene ve Tıbbi Adlî Müessesesi raporlarına 
müsteniden Heyetli Vekilece dermeyan olunan 
esbabı mucibe ile lâyilhai mezkûre muvafıikı nef-
sülemir görülmüş olanakla lieclit tasvip aynen He
yeti önıumiyeye takdimine müfttefikan karar ve
rildi. 
Adliye Encümeni 'Reisi Mazbata Muharriri 

Canik , Biga 
Emin Hamid 
Kâıfcip Âza 
İsparta Maraş 

Mehmed Taihir Hasrib 
Âza 

Karalhisarı Salhib 
ismail Şükrü 

SİDKI B. (Malatya) — Reis Bey bu raporu 
doktor arkadaşlarımız izah buyursunlar, bu şekil
de olımaz, tereddüt (hâsıl oluyor. 

RE IS — Efendim Sıhhiye Encümenine hava
lesine lüzum görülmemiş olduğu anlaşılıyor. Af
fını işitiyor. (Reye sesleri) Müsaade buyurun 
lâyihamın maddelıeri vardır. Onlıar ofkumacıak. 

Hamidoğlu Yusuf'un affına dair Kanun 

MADDE 1. — Katil maddesinden dolayı su
reti 'kafiyede yedi buçuk sene küreğe mahkûm ve 
elyevm Amasya Hapsanesinde mahpus bulunan 
Köprü'nün Gulâm «karyesinden lanamoğuilarHi-
dan Hamidoğlu Yusuf'un maluliyeti daimesine 
binaen bakıyei müddeti cezaiyesi affedilmiştir. 

. RE IS — Birinci maddeyi aynen reyinize vaz'-
ediyoram. Birinci maddeyi ikaıbul edenler lütfen 
el kaldırsın. Kabul edildi. Ifeinei maddeyi oku
yorum. 

MADDE 2. — işbu kanunun icrasına Adliye 
Vekili memurdur. 

RE IS — ikinci maddeyi kabul edenler lütfen 
el kaldırsın, ikinci anadde kalbul edilmiştir. He
yeti umumiyesini reyiâliriize vaz'ediyorum. 
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ALÎ SÜRURÎ Ef. (Karahisarı Şarki) — Ta

rihi 'neşrinden meriyülicradır gibi meriyet hak
kında bir madde ister... 

REÎS — Adliye Encümeni bu hususta müta
lâasını söy liyecek. 

HAMÎD B. (Biga) — Heyeti Geli'lenize arz 
edilen bu kanun şahsidir, umumi değildir. Heyeti 
umumiyesi kabul edildiği takdirde tarihi meriye
tine dair başka bir maddenin tedvinine lüzum 
yoktur. 

ŞÜKRÜ B. (Bolu) — Lâzımdır, 'efendim. 

HAMÎD B. (Bigıa) — Mesele ımevkufiye/te 
mütaallik olduğundan müstaceliyet teklif ediyo
rum. -

ALÎ SÜRURÎ Ef. (Karahisarı Şarki) — Ma
lûmu âlileri kavaninin neşir ve ilânı hakkında ka
nun vardır. Bu kanunda diyor ki, (Her hangi 
bir kanunda tarihi ımeriyet gösterilmezse neşrin
den itibaren iki ay sonra muteber olur) diyor. 
Şimdi bu -esası bozacak bu kanunda müstesna bir 
mahiyet yoktur. Binaenaleyh böyle bir madde 
yazmazsak emin olunuz ki, icra edemeyiz. (Ta
rihi neşrinden muteberdir) denecektir. 

HAMÎD B. (Bigıa) — Efendim Adliye En
cümeni bu fikre taraftar olabilir. Bir mahzur mu
tasavver değildir. Fakat Heyeti Aliyenizin aynı 
mesele hakkında böyle bir madde yapmaksızın ka
bul ettiği kavanin mevcudolmadığmdan böyle bir 
madde yazmadık, binaenaleyh tadil teklifi versin
ler. 

REÎS —- Efendim' Encümen böyle bir mad
deye lüzum yoktur diyor. Bu kanun çıkar çıkmaz 
tatbiki mecburidir deniyor. 

HAKKI HAMÎ B. (Sinob) — Efendim bun
dan evvel de böyle af kanunları gelmiş, tarihi me
riyetleri zikredilmediğinden dolayı bu maddeler 
ilâve edilmiştir. Malûmuâiileri hangi kanun olur
sa olsun bu madde ilâve edilmezse arkadaşımızın 
buyurdukları gibi o kanun ancak iki ay sonra 
tatbik olunur. Adliye Vekili iki aydan evvel -tat
bik ederse kanunen mesuldür. Etmezse o mesele 
başka... îki ay müddet mürurundan evvel tahliye 
ederlerse mesuldürler. Yalnız Hamid Bey arka-
daşımızrn temas etmiş olduğu bir nokta vardır. 
Beraet kararlarına iktiran etmiş olan her şahıs 
mutlaka tahliye olunur. Bu af tır, beraet değil
dir. Binaenaleyh beraetle af kararları yekdiğerine 
benzetilemez. Bu itibarla zikri zaruri. Binaen
aleyh böyle bir madde olsa da olur, olmasa da 
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olur demek doğru değildir. Binaenaleyh «İşbu 
kanun tarihi neşrinden itibaren muteber» diye bir 
maddenin vaz'mı teklif ederim. 

REÎS — Efendim encümen muvafakat edi
yor. 

Riyaseti öelileye 
Bu kanuna ikinci madde olarak : 
«îşbu kanun tarihi neşrinden muteberdir.» 
Maddesini teklif ederim. 

22 Teşrinisani 1338 
Karahisarı Şarkî 

Ali Süruri 

Riyaseti Celileye 
3. — îşbu kanun tarihi neşrinden itibaren 

'meriyülicradır. 
Maddesinin ilâvesini teklif ederim. 

İsparta 
Tahir 

REÎS — Efendim ikinci madde olarak Ali 
Süruri Beyin teklifi veçlhile Ibir maddenin ilâ
vesini kabul edenler lütfen ellerini kaldırsın. 
Ka'bul edildi. O halde bu madde ikinci ve ev
velce kabul edilen ikinci madde üçüncü madde 
olacaktır. Heyeti umumiyesini reyinize vaz'edi
yorum Evvel emirde encümen müstaceliyet, tek
lif ediyor. Müstaceliyeti kabul edenler lütfen 
ellerini ıkaldırsın. Kabul edildi efendim. 

ALİ SÜRURÎ Ef. (Karahisarı Şarki) — 
Reis Beyefendi usul hakkında iki kelime söy-
liyeeeğim. Müstaceliyet teklifi kanunun müza
keresinin melbdeinde olur. Badema istirham 
ederim böyle badelmüzakere müstaceliyet tek
lifleri reye konmasın. Nizamnameye muhaliftir. 
Fakat bu teklif kabul edilmiştir. 

REİS — Efendim kanunun heyeti umumi
yesini kabul edenler lütfen ellerini kaldırsın. 
Kabul edilmiştir efendim. 

BESÎM ATALAY B. (Kütahya) — Arka
daşlar vakfın ne demek olduğunu hepimiz bi
liriz. Nef'i ibadullaha aidolmak üzere temlikten 
alakonan şeydir. Size ben yüz tane misal gös
tereyim. Hattâ sayılmaktan, addü inşadan 
hariç misaller göstereyim. Birçok emlâki vak
fiye fevt 'edilmiştir. îşte gözünüzün dibindeki 
Suluhan dün Evkafa aitken bugün Kirkor'un, 
Karabet'in üzerindedir. Bunu Evnak memurla
rı, mütevellileri sattı efendiler. 

HAMÎD B. (Biga? — îşte Şengül Hamamı 
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BESİM ATALAY B. (Devamla) — Ve sai- j 

re ve saire arkadaşlar, saltanatlar devriliyor, 
hanedanlar devriliyor, tahakkümler ve istib
datlar devriliyor da neden evkafı islâm iye- üze
rinde asırlardan beri devam eden tasallut kal
dırılamıyor? Neden efendiler kınlamıyor? 

EEÎS — Efendim bir 'kelimenin tasrihine 
lüzum vardır. Burada tasallut kelimesinin is
timaline lüzum yoktur. 

BESİM ATALAY B. (Kütahya) — Ben lü
zum görüyorum. Heyeti Umumiyenin reyine 
müracaat ediyorum. (Geri al sesleri) İspat ede
ceğim. 

SÜLEYMAN SIRRI B. (Yozgad) — Tasal-
- lût demedi, tasarruf dedi. 

REÎS — Müsaade buyurunuz. '(Devam Hep
leri) 

BESİM ATALAY B. (Devamla) — Heyeti 
Umumiyenin ârasma arz ederim, onların vere 
ceği hükme... 

SALÎH Ef. (Erzurum) — Doğrudur, tasal
luttur. (Geri al sesleri) 

BESİM ATALAY B. (Devamla) — Geri 
alayım. Evkafa, ait demin arz ettiğim gibi iki 
sene evvel bir takririm vardı. Bir müddet sü
rüncemede kaldıktan sonra Heyeti Umumiye- I 
ye geldi. Encümenlere gitti. Bir 'senedir orada 
uyuyor. Arkadaşlar bu* meseleyi halletmek 
şer''an üzerimize vaciptir. Fıkhı Şerifi islâmi-
yenin nafiz, derin nazarları esasen bunu hallet
miştir. Sonra aklen halli lâzım gelir. Bunu vic
danlarınıza hitabediyorumı. Neden hiçbir vazi
fe ifa etmiyen insanlar yalnız 'bir hazineden 
yiyerek cebini doldursun. Neden memleket 
pekmez bulamakken onlar şampanya içsin. Bu 
aklen caiz midir? Akıl, fıkıh ile beraber gider. 
Hem asrın zihniyetleri, asrın desatiri ki, isi fi
min d esatiri esa siy esine de muvafıktır, hiç bir 
vazife ifa etmiyen .'bir aileye, bir hanedana bin
lerce liranın tefviz edilmesini neden tecviz edi
yorsunuz? Siz bunu yıkmazsanız bir gün gelip 
yıkılacaktır. Fakat biz tarihî vazifemizi ifa et
memiş olacağız. Her şeyde celâdet gösteren, 
önayafe olan Meclisi Âliniz, bunu da halletmeli
dir. Bunu Allah da 'bekliyor. Resulullah da 
'bekliyor. Bunu halk da. bekliyor. Arkadaşlar 
eVkafa bilhassa, evkafı gayrisahihaya atfı na
zar ediyorum. Bir kerre bunlar temliki sahiha 
ile temellük edilmemiştir. Konya'daki Celâl 
evkafını göz önüne alalım. Acaba Pîrî Mehmed I 
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Paşa onları alnının teriyle mi kazandı? Hayır, 
şuradan bu tarafı benimdir dedi, onu vakfet
ti. Acaba Gedik Ahmed Paşa vakfını alnının 
teriyle mi kazandı? Bu da hayır. Bunlarda 
temliki sahih yoktur. Ahkâmı celilei fıkhiye 
ve, ahkâmı celilei evkafa göre bunlar evkafı 
gayrisahiha 'ka'bîlindendir. Ulülemr olan Mec
lisiniz, ulülemr olan Makamı Hilâfet 'bunların 
şeraitini tebdil edebilir. Arkadaşlar meşru-
tunlehleri olanların tasarrufunu ve şartı vâkıh 
tahvil etmek ulülemrin, erbabı hal ve akdolan 
Meclisi Alinizin vazifesidir. 

Arkadaşlar sokaklarda çırcıplak: çocuklar 
çırpmıyor. Muhacirler sokaklarda titreşiyor. 
Kadınlar aç ve çıplak'kalıyorken neden Zeyd'in 
cebine milyonlarca, lira girsin? 

YUSUF ZİYA B. (Bitlis) — Cami de lâzım
dır. 

BESİM ATALAY B. (Devamla) — Fakat 
mektep de lâzımdır. Arkadaş sen mektep yap
mazsan camilerinin şimdiki gibi tozlar içinde, 
kıymetini de bilemezsin, onun, ulviyetine 
hizmet edemezsin, memleketin irfanını yük
selt, bu vakıflarla memlekette medarisi âliyei 
ilmiye aç, şeriatı garrayı îslâmiyeyi Şark'tan 
Gar'b'a doğru neşret, 'yoksa bunların hasılatı 
Zeyd'in, Amr'ııı ce'bine girmesin. Geçmiş gün
ler zayiattandır. Tamiri de gayrikaibildir. Fa
kat bu teklifimin derhal Meclise gelerek mü
zakere edilmesini zatıâlilerinden rica ediyo
rum. Reis Bey bunu reye - koyunuz bu talebe 
Nizamname mucibince hakkım vardır. 

OSMAN B. (Lâzistan) — Talep yalnız tekli
fin ruznameye alınıp alınmamasına dair olur. 

REÎS — Besim Atalay Bey arkadaşımız ken
disinin takririnin mevzuumüzakere olması için 
bir söz aldı. Nizamname haricinde kendisinin 
hürriyeti kelâmına hürmet ettim, fakat biraz esa
sa giriştiler ve esasa giriştikleri için bâzı arka
daşlar da söz istiyorlar ki.. (Hayır sadaları) O 
halde Şer'iye Encümeninden çıktığını söylüyor
lar, ruznameye alınmasını teklif ediyorlar. 

İSMAİL ŞÜKRÜ Ef. (Karahisarı Sahib) — 
Efendiler, Şer'iye Encümeninden intacolunmuş, 
fakat o sırada Şer'iye ve Evkaf Vekâleti evkafı 
islâmiyenin tevhidi hakkında, bir nizamname bir 
kanun yapmakta olduğundan bahsile o teklifi is
temiş, şimdi Şer'iye ve Evkaf Vekâletindedir. 
(O halde oradan celbedilsin sadaları) 
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REİS — Efendim, Divanı Riyaset bu takriri 

celp ile ruznameye alır. , 
İSMET B. (Çorum) — Efendim bu takrir 

teklifi kanuni mahiyetinde midir, yoksa değil 
midir f 

BESİM ATALAY B. (Kütahya) —Evet 
teklifi kanuni mahiyetindedir. 

İSMET B. (Çorum) — Eğer teklifi kanuni 
mahiyetinde ise ruznameye alınması mevzuubah-
solabilir. Ruznameye alınabilir. 

ÖMER LÛTFİ B. (Amasya) — Efendim iki 
gündür celsei hafiyede bir şey müzakere ediyor
duk, o henüz bitmemiştir. Vaktimiz geç ve ak
şam olduğu için bırakılmıştır. Binaenaleyh bu
günkü celsemiz dünkünün bir istitalesİ olmak 
lâzımgelir. Hattâ evrakı varide okunmaksızm 
devam edilmek lâzımgelirken başka işlere baktı-
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ğımızdan geri kaldı. Bendeniz teklif ediyorum. 
Celseyi hafiyeye geçelim ve işimizi bitirelim. 

REİS — Efendim evrakı varideden ruzname
ye geçecek iken bu mesele açılmıştır. 

NUSRAT Ef. (Erzurum) — İki saatlik yere 
gidecek arkadaşlar var, akşam oluyor-. 

BESİM B. (Kastamonu) — Reis Bey Nafıa 
Vekâletinden sual takririm var. Mart tarihinde 
verilmiştir. İki aya kadar yaşına girecek ve yü
rüyerek gelecektir. Rica ederim iki defa makamı 
âlinizden tekidedildi, halen cevap gelmedi. 

REİS — Efendim, Nafıa Vekâletine tekrar 
tekidedeceğiz. Cevabını göndersin; sâmiiııin sa
lonu tahliyesini rica ederim. 

Hitamı müzakerat; saat : 2,30 

(îkinci Celse hafidir.) 

ÜÇÜNCÜ CELSE 

BEÎS — Birinci Reisvekili Hüseyin Avni Beyefendi 
KÂTİP : Mahmud Said B. (Muş) 

!<•» 

REİS — Şimdi efendim, sual takrirleri var
dır. Bunların cevaplan verilecektir. 

HAFIZ MEHMED B. (Trabzon) — Aleni 
celsede ilk söz benimdir. Reis Bey. 

REİS — Efendim vakit geçti. Yarm saat 
yarımda içtima etmek üzere... (Saat yarımda sözü 
hiçten ibaret kalıyor, içtima edemiyoruz, birde 
içtima edelim sadaları) 

Efendim, arkadaşlar saat yarımda toplana
madıklarından birde içtimai teklif ediyorlar. (Mu
vafık sadaları) Yarm saat birde içtimai kabul 
edenler lütfen el kaldırsın. Kabul edilmiştir. 

Yarm saat birde içtima etmek ve Nevahi 
Kanununu müzakere eylemek üzere Celseyi tatil 
ediyorum. 

Hitamı müzakerat; saat t 5,05 

İçtimai âti ruznamesi 

1. — Zaptı sabık hulâsası 
2. —Nevahi Kanunu 

T. B. M. M. Matbaam 


